
                                
REPUBBLICA ITALIANA  - REGIONE SICILIANA 
ISTITUTO COMPRENSIVO “F. GUGLIELMINO” 

Via D. Alighieri, 6  --   e  fax 095.801568 
Cod.Fiscale-81002750875 -  Cod. Meccanografico CTIC815003 

95022 ACICATENA (CT) ctic815003@istruzione.it; pec: ctic815003@pec.istruzione.it 

1 
 

  

Prot.n.                         Aci catena 18 aprile 2024 

AL PERSONALE DOCENTE 

ALL’ALBO 

AL SITO WEB 

RETTIFICA GRADUATORIA PROVVISORIA ESPERTI E TUTOR 

 Progetto “Piano Triennale per il contrasto alla dispersione scolastica e alle povertà educative terza 

annualità” di cui all’Intesa Istituzionale tra la Regione Siciliana, il Ministero dell’Istruzione e l’ufficio 

Scolastico Regionale per la Sicilia in attuazione della Legge Regionale n. 9/2020 ex art. 5, comma 26. – 

TERZA ANNUALITA’ 

Pubblicazione autorizzazione progetto “CONTRASTO ALLE POVERTA’ EDUCATIVE E RIDUZIONE DELLA 

DISPERSIONE SCOLASTICA” ID N.8 

CUP: H34C23000400002 

  

La Dirigente Scolastica 

• VISTA l'Intesa Istituzionale di Programma, registrata con prot. AOOGABMI Atti del Ministro N. 19 del 

13/07/2021, tra il Ministero dell’Istruzione e la Regione Siciliana – Assessorato all’Istruzione e alla 

Formazione Professionale, art. 4, per l’attuazione del “Piano straordinario per il contrasto alla 

dispersione scolastica e alla povertà educativa per il triennio 2021/2023”, con avvio nell’a.s. 2021/22, 

in attuazione dell’art. 5 comma 26 della L.R. 12/05/2020 n. 9; 

• VISTO l’Avviso di Manifestazione di interesse per la realizzazione del “Piano straordinario per il 

contrasto alla dispersione scolastica e alle povertà educative” prot. N. 44370 del 22/10/2021 di cui 

all’Intesa Istituzionale tra la Regione Siciliana, il Ministero dell’Istruzione e l’Ufficio Scolastico 

Regionale per la Sicilia in attuazione della legge regionale n. 9/2020 ex art. 5, comma 26, da 

realizzare con risorse del POC Sicilia 2014/20; 

• VISTO Il D.D.G. N 3498 del 19/12/2023, in forza del quale, nell’ambito dell’Avviso di manifestazione 

di interesse per la realizzazione del “Piano Triennale per il contrasto alla dispersione scolastica e alle 

povertà educative” L.R. n.9/20202 ex art. 5 comma 26 (di seguito, per brevità, “Avviso”) 

dall’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale (di seguito, per brevità, 

“Amministrazione” o “Regione”) ha disposto l’approvazione delle graduatorie delle Istituzioni 

mailto:ctic815003@istruzione.it




                                
REPUBBLICA ITALIANA  - REGIONE SICILIANA 
ISTITUTO COMPRENSIVO “F. GUGLIELMINO” 

Via D. Alighieri, 6  --   e  fax 095.801568 
Cod.Fiscale-81002750875 -  Cod. Meccanografico CTIC815003 

95022 ACICATENA (CT) ctic815003@istruzione.it; pec: ctic815003@pec.istruzione.it 

2 
 

scolastiche del I e II ciclo ammesse alla realizzazione del “Piano Triennale per il contrasto alla 

dispersione scolastica e alle povertà educative” ex art. 5, comma 26, L. R. n. 9/2020, finanziamento 

e impegni a.s. 2023/2024; 

• VISTO che la nostra Scuola risulta beneficiaria della terza annualità – a.s. 2023/2024; 

• Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.; 

• Visto il Decreto Presidente della Repubblica 275 dell’8 marzo 1999, Regolamento autonomia 

scolastica; 

• Visto il Decreto Assessoriale numero 895 del 31 dicembre 2001- Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel 

territorio della Regione Siciliana; 

• Visto Il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107”; 

• Visto l’Avviso di Manifestazione di interesse per la realizzazione del “Piano straordinario per il 

contrasto alla dispersione scolastica e alle povertà educative” di cui all’Intesa Istituzionale tra la 

Regione Siciliana, il Ministero dell’Istruzione e l’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia in 

attuazione della legge regionale n. 9/2020 ex art. 5, comma 26, da realizzare con risorse del POC 

Sicilia 2014/20; 

• Vista la determina Prot. n. 1765/VI del 22/03/2024 di assunzione in bilancio e l’inserimento nel 

Programma Annuale per l’esercizio Finanziario 2024; 

• Tenuto conto del D.D.G. n. 332 del 23.12.2021 che approvava le graduatorie di merito delle istituzioni 

scolastiche ammesse alla realizzazione del “Piano Triennale per il contrasto alla dispersione 

scolastica e alle povertà educative” di cui all’Intesa Istituzionale tra la Regione Siciliana, il Ministero 

dell’Istruzione e l’ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia in attuazione della Legge Regionale n. 

9/2020 ex art. 5, comma 26. 

• CONSIDERATO che si rende necessario reperire figure professionali con il profilo di ESPERTO per 

lo svolgimento del Piano Autorizzato e in possesso di requisiti culturali, professionali e relazionali 

idonei allo svolgimento dello stesso. 

• ACCERTATO che per l’attuazione Progetto occorre selezionare le seguenti figure di: ESPERTI  dei 

Moduli ; 

• ACCERTATO che per l’attuazione Progetto occorre selezionare le seguenti figure di: TUTOR  dei 

Moduli ; 

mailto:ctic815003@istruzione.it


                                
REPUBBLICA ITALIANA  - REGIONE SICILIANA 
ISTITUTO COMPRENSIVO “F. GUGLIELMINO” 

Via D. Alighieri, 6  --   e  fax 095.801568 
Cod.Fiscale-81002750875 -  Cod. Meccanografico CTIC815003 

95022 ACICATENA (CT) ctic815003@istruzione.it; pec: ctic815003@pec.istruzione.it 

3 
 

• VISTE le risultanze derivanti dall’esame dei curricola, sulla base dei criteri di valutazione dei titoli per 

la selezione degli esperti e dei tutor per il progetto; 

• VISTA la mancata valutazione delle domande da parte di due docenti della scuola primaria e una 

domanda da parte di una docente della scuola secondaria; 

• Considerato che, qualora le risorse selezionate non fossero più disponibili, si procederà al reperi-

mento di altre risorse umane procedendo nello scorrimento delle graduatorie; 

D I S PON E 

la pubblicazione in data odierna 17 aprile 2024, della seguente graduatoria provvisoria per il reclutamento di 

Esperti e Tutor – per i moduli di seguito specificati: 

MODULI TITOLO ESPERTO TUTOR ORE 

Laboratorio 1 
potenziamento musica e canto per 

la primaria – classi terze 
PIAZZA GRASSO M. 30 

Laboratorio 1 

bis 

potenziamento musica e canto per 

la primaria – classi quinte 
FICHERA PIAZZA 30 

Laboratorio 2 
Potenziamento ed. civica per la 

primaria – classi terze 
ANDRONICO RIGANO 30 

Laboratorio 2 

bis 

Potenziamento ed. civica per la 

primaria – classi quinte 
MERCURIO COCO 30 

Laboratorio 3 
Laboratorio di arte per la primaria – 

classi terze 
LICCIARDELLO M. LEONARDI R. 30 

Laboratorio 3 

bis 

Laboratorio di arte per la primaria – 

classi quinte 
RIGANO BELLA 30 

Laboratorio 4 

Laboratorio di lettura/scrittura 

creativa per la primaria – classi 

terze 

MERCURIO ANDRONICO 30 

Laboratorio 4 

bis 

Laboratorio di lettura/scrittura 

creativa per la primaria – classi 

quinte 

VECCHIO COCO 30 

Laboratorio 5 
Laboratorio di drammatizzazione 

per la primaria – classi terze 
FRASSINO MERCURIO 30 

Laboratorio 5 

bis 

Laboratorio di drammatizzazione 

per la primaria – classi quinte 
GRASSO M. FICHERA 30 

mailto:ctic815003@istruzione.it


                                
REPUBBLICA ITALIANA  - REGIONE SICILIANA 
ISTITUTO COMPRENSIVO “F. GUGLIELMINO” 

Via D. Alighieri, 6  --   e  fax 095.801568 
Cod.Fiscale-81002750875 -  Cod. Meccanografico CTIC815003 

95022 ACICATENA (CT) ctic815003@istruzione.it; pec: ctic815003@pec.istruzione.it 

4 
 

     

Laboratorio 6 
potenziamento Stem per le 1 -2 

classi secondaria 
BARNOBI PELLICORI 30 

Laboratorio 7 
potenziamento teatro per le 1 -2 

classi secondaria 
FILIPPINI  SALERNO 30 

Laboratorio 8 
Sostegno psicologico per le 1 -2 

classi secondaria 
RAPISARDA RAPISARDA 30 

Laboratorio 9 
Att. Orientamento in Lingua Italiana 

per le 3 secondaria 
 TROVATO D. 30 

Laboratorio 

10 

Att. Orientamento in 

scienze/matematica per le 3 

secondaria 

LA ROSA TROVATO D. 30 

Laboratorio 

11 

Att. Orientamento in area 

artistico/musicale per le 3 

secondaria 

FILIPPINI SALERNO 30 

 

Avverso la presente graduatoria, ai sensi del comma 7, art.14 del DPR 275/’99, è ammesso ricorso, al 

Dirigente Scolastico, entro cinque giorni dalla data di pubblicazione della stessa all’Albo della scuola e sul 

sito Web, ovvero entro e non oltre le ore 13 del giorno 22/04/2024. L’istanza può essere presentata anche 

brevi manu. In mancanza di eventuali ricorsi, la presente graduatoria avrà valore definitivo e si procederà 

alla nomina, dando avvio ai moduli. 

 

 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof. Irene Patanè 
Firma digitale 

mailto:ctic815003@istruzione.it

		2024-04-18T10:00:54+0200
	PTNRNI65D70A028O




